
ZESZYTY NAUKOWE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
Seria: ARCHITEKTURA z. 35

________1996
Nr kol. 1353

Krzysztof M. ROSTAŃSKI

STAN BADAŃ NAD PRZEKSZTAŁCANIEM ZIELENI MIEJSKIEJ 
ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM MIAST GOP

Streszczenie. Artykuł omawia publikacje związane z tematem przekształcania zieleni 
miejskiej. Podano krótką charakterystykę poszczególnych publikacji oraz wnioski wynikające z 
analizy tych publikacji.

ON A STATUS OF RESEARCHES ON TRANSFORMATIONS OF MUNICIPAL 
VENDURE W ITH A SPECIAL ATTENTION PAID TO GOP’S CITIES

Summary. The paper reviews the bibliography related to the subject o f  transformation o f 
municipal vendure. A brief characteristic o f particular bibliographic positions has been given.

1. W stęp

Gros literatury dotyczącej zieleni miejskiej odnosi się do prac projektowych związanych 

z zakładaniem elementów czy zespołów zieleni. Problem przekształcania zieleni już istniejącej 

wymaga wciąż szerszego omówienia, zwłaszcza w stosunku do warunków panujących w  mia

stach Górnego Śląska. Tu istnienie, ochrona i kształt zieleni nabiera szczególnego wymiaru ze 

względu na poziom skażeń i uciążliwości życia mieszkańców. Przekształcanie zieleni wiąże się 

również z usuwaniem drzew, a to powinno być w tych warunkach bardzo ostrożne. W niniej

szym artykule przedstawiono w sposób szkicowy pojawiające się zagadnienia, odnoszące się w 

sposób mniej lub bardziej bezpośredni do poruszonego problemu. Część tych zagadnień sta

nowi jedynie tło rozważań, jest ono tu jednak bardzo istotne. Tak przedstawione zagadnienie 

ma umożliwić określenie luk w  opracowaniach omawiających problem.
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2. M odernizacja zieleni miejskiej

M odernizacja zieleni miejskiej jest jednym z tematów opracowań Instytutu Gospodarki 

Przestrzennej i Komunalnej. Wybrane publikacje prezentują zakres problemów, jakich dotyczą.

•  M. Ostrowska i M. Sitarski w  pracy pt.: Metoda oceny degradacji gleb i osiedli miesz

kaniowych oraz określenie zasad przebudowy istniejącej szaty roślinnej w  dostosowaniu 

do warunków glebowych [38] proponują metodę przekształcania zieleni miejskiej pod 

kątem zmiany składu gatunkowego i rozmieszczenia roślinności na podstawie doboru u- 

względniającego rodzaj gleb miejskich i dostosowania projektu zieleni do infrastruktury 

technicznej. W omawianej pracy przedstawiono w tabeli dokładną klasyfikację gleb miej

skich z ich charakterystyką i podano tabelę drzew i krzewów z ich preferencjami. Decy

zje projektowe podejmuje się porównując te tabele. Podawane jest, że starsze osiedla 

mają 20-30% powierzchni ogólnej nadającej się do nasadzeń. Tereny te to pola pomię

dzy ścieżkami i ulicami z wyłączeniem pasów wzdłuż budynków i ponad instalacjami 

podziemnymi.

Proponowana tu metoda projektowa wymaga wykonania wielu odkrywek i wykopów 

w  celu określenia rozmieszczenia poszczególnych rodzajów gleb. Wspomniana tabela o- 

kreśląjąca preferencje glebowe zawiera jedynie 67 drzew, należałoby ją  uzupełnić. Pro

jekt opracowywany tą metodą byłby wysoce pracochłonny i wymagałby dużych nakła

dów. D obór jest skomplikowany, można by go uprościć opracowując odpowiedni pro

gram komputerowy.

•  Praca P.Wolskiego pt.: Zasady oceny przyrodniczych cech układów terenów otwar

tych i terenów zieleni miejskiej na potrzeby ich modernizacji [59] omawia metodę oceny 

struktury tych układów. Metoda wykorzystuje program komputerowy pt.: Model funk

cjonowania przyrodniczego krajobrazu. Są tu analizowane cechy przyrodnicze: położe

nie, morfometria, ekspozycja, grunt, woda, gleba-siedlisko^, pokrycie terenu roślinno

ścią, topoklimat. Analizowane są również procesy i zjawiska występujące na terenach 

badanych, związane z funkcjami klimatycznymi, hydrologicznymi., glebochronnymi, 

biologicznymi i geochemicznymi. Rozważane są wzajemne relacje i wpływy cech przy

rodniczych i procesów. Wynikiem są wnioski ogólne co do koniecznych zmian warun-

1 Siedlisko - zespól czynników nieożywionych - abiotycznych panujących w określonym miejscu na ziemi. 
(Szweykowscy A. i J.(red.):Słownik botaniczny. Wiedza Powszechna. Warszawa 1993)
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ków określających cechy przyrodnicze, jak również co do podejmowania kroków dla 

kontroli najbardziej konfliktowych z procesów tu zachodzących.

M etoda ta wydaje się cenna na etapie określania kierunku przekształceń terenów otwar

tych i terenów zieleni.

•  J.Grysiewicz, E.Krzywańska i K.Pioruńska w pozycji pt.: Zasady modernizacji terenów 

zieleni miejskiej [17] analizują przydatność zieleni miejskiej dla funkcji rekreacyjnych. 

Dotyczy to obiektów o zróżnicowanych wielkościach, lecz głównie w  terenie otwartym. 

Analizy przeprowadzane są na podstawie następujących kryteriów: lokalizacji, komuni

kacji, zróżnicowania programu, izochrony, zalecanych wskaźników powierzchniowych, 

zaspokajania potrzeb rekreacyjnych wg subiektywnego odbioru użytkowników. Praca ta 

pozostawia na uboczu rekreację w najbliższym sąsiedztwie domów mieszkalnych.

Poza publikacjami IGPiK problematykę przekształcania zieleni można odnaleźć również 

w innych źródłach.

•  A.Lipińska [26] rozpatruje w pracy pt.: Rola zieleni w osiedlu mieszkaniowym, tereny 

warszawskich osiedli mieszkaniowych pod względem funkcji biologiczno-zdrowotnej, 

przestrzenno-plastycznej i dydaktyczno-wychowawczej. Przy czym świadomie przece

niana jest rola produkcji tlenu, a odsunięte na plan dalszy funkcje: wypoczynkowa, izola

cyjna, przestrzenno-plastyczna. Podawane są pewne propozycje korekty drzewostanu w 

celu zwiększenia izolacji przed skażeniami wywoływanymi ruchem drogowym - szybko 

rosnące gatunki drzew, żywopłoty. Tereny zieleni brutto w badanych osiedlach zajmują 

od 32 do 55%, powierzchnia zadrzewiona terenów brutto wynosi 13 do 47%. W bada

nych tu osiedlach występowało 26 gatunków drzew liściastych i 49 gatunków krzewów 

liściastych. Drzewa iglaste były reprezentowane przez 9 gatunków.

Nacisk na produkcję tlenu jako najważniejszą funkcję zieleni może prowadzić do nie

właściwych rozwiązań. Drzewa o najwyższej zdolności produkcji tlenu często powodują 

równocześnie najwięcej uciążliwości.

•  M.Siewniak i J.Gędzior poddają głębokiej analizie rolę topól w miastach. W  pracy: 

Topole w mieście [46] omawiają ich cechy pozytywne i negatywne w różnych aspek

tach. Proponowane są tu metody wymiany zadrzewień topolowych na inne, szczególnie 

dotyczy to drzew przyulicznych (rys. 1.). Wskazywane są również zabiegi pielęgnacyjne 

właściwe w  przypadku topól w  różnym wieku.
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•  H.Zimny w pracy pt. : Zastosowanie ekologii miasta w rozwiązywaniu funkcjonalności 

środowisk zurbanizowanych[64] zwraca uwagę na zwiększenie udziału żywopłotów w

zieleni miejskiej ze względu

N-P- na ich zalety. Zatrzymują w 

znacznym stopniu zanie

czyszczenia komunikacyjne - 

do 80%, stanowią bariery o- 

chronne dla przechodniów, w 

razie wypadków drogowych 

służąjako am ortyzatory.

•  J.Grysiewicz postuluje w  

pozycji: Formy realizacji u- 

rządzania i pielęgnowania 

miejskich założeń ogrodo

wych oraz kierunki dalszego 

ich rozwoju [18] powołanie 

w miastach Zarządów Zieleni

Rys. 1. Metody wymiany przyulicznych zadrzewień ale- Miejskiej koordynujących
jowych. wszystkie działania związane
A. Stopniowa wymiana przy dobrych warunkach
oświetlenia. z  gospodarowaniem zielenią.
B, C. Stopniowa wymiana przy złych warunkach 
oświetlenia.
R- Drzewa docelowo redukowane, (źródło [46] str. 14.)

Fig. 1. Transformation methods of the tree avenue
A. Gradual exchange under good light conditions
B,C. Gradual exchange under bad light conditions.
R. Trees destined to cut out

3. W ybrane zagadnienia przekształcania zieleni zabytkowej2 a zieleń miejska

Zakresem przekształcania zieleni zajmują się głównie, jak do tej pory, prace dotyczące 

traktowania zieleni zabytkowej (przykładowo prace: L.Majdeckego [31],[32]; M.Siewniaka i 

A.Kulińskiej [45] i M.Siewniaka [47]). Przekształcenia te zmierzają zwykle do odtwarzania

2 Zieleń zabytkowa, w rozumieniu autora, to zieleń objęta ochroną konserwatorską i taka, która się do takiej 
ochrony kwalifikuje.
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historycznych form i kompozycji. Warto wspomnieć tu także o wielkiej roli prof. G. Ciołka, o 

jego wielkim zamiłowaniu do polskiej sztuki ogrodowej i ogromnym wpływie, jaki wciąż wy

wierają jego prace na projektantów zajmujących się rewaloryzacją historycznych parków i o- 

grodów.

Niniejszy artykuł nie ma na celu analizowania problemów ochrony i konserwacji zie

leni zabytkowej. Wiele jednak wniosków tu występujących można zaadaptować do sposobu 

traktowania zieleni miejskiej i mają one bezpośredni związek z przedmiotem niniejszej pracy. 

Pod tym też kątem omówiono poniższe źródła.

•  W pracach L.Majdeckiego - "Historia ogrodów" [31] i "Ochrona i konserwacja zabyt

kowych założeń ogrodowych" [32] omówione są sposoby oceny drzewostanów, ich re

waloryzacji, przekształcania ich elementów. Omówione są także przyczyny deformacji 

układu przestrzennego drzewostanu. Wymieniono tu przyczyny naturalne, zaniedbania 

pielęgnacyjne, zmiany poglądów artystycznych i zmiany sposobu użytkowania. (Są one 

wszystkie w  mniejszym lub większym stopniu reprezentowane również w terenach zie

leni miejskiej -uwaga autora). Przyczynami naturalnymi są przejawy selekcji osobniczej 

potęgowane przez zróżnicowanie gatunkowe roślin rodzimych i introdukowanych, róż

nice ich wymagań w  stosunku do otoczenia, ich właściwości wzrostu i rozwoju oraz 

wzajemnej konkurencyjności. Przejawy zaniedbań pielęgnacyjnych to: masowe wystę

powanie samosiewów, zagłuszanie roślin słabszych, a nierzadko cenniejszych, zatracanie 

form ciętych i powstawanie nadmiernych ubytków. Natomiast zmiany sposobu użytko

wania uwidaczniają się głównie przejawami rozwoju komunikacji. Zwracana jest uwaga 

na konieczność rozgęszczania drzewostanów ulegających z wiekiem przegęszczeniom. 

W spomniana jest również kontrola rozwoju samosiewów trzebieżą selekcyjną.

Rewaloryzacja elementów kompozycyjnych, np.alei przedstawiona jest jako stopnio

wy proces wymiany drzew. Sposób wymiany zależy od rodzaju ubytków - bieżące czy 

zastarzałe. Omówiony jest sposób traktowania drzew w zależności od ich wieku, stanu 

zdrowotnego czy roli w  kompozycji. Zwraca się również uwagę na problem kolizji in

frastruktury komunalnej z systemami korzeniowymi drzew czy ich koronami. Postulo

wane jest utrzymywanie stref ochronnych wokół systemów korzeniowych. Jest tu  do

kładny opis rewaloryzacji żywopłotów, szpalerów, grup drzewiastych.
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Rys.2. Sposób rewaloryzacji alei przez uzupełnianie ubytków drzew: A - forma wyjściowa, B - rodzaj ubytków, 
C - uzupełnianie ubytków bieżących, D - ubytki pojedyncze dawne, E - uzupełnianie ubytków zastarza
łych, dawnych, F - całkowita wymiana lub odtworzenie (źródło [32] str.242)

Fig.2. Manner o f transformation of the avenue by the filling up with a trees: A - starting form, B - kind of le
aks, C - filling up the present leaks, D - old leaks, E  - filling up old leaks, F - entire exchange or re
construction

Wspomniane tu zmiany poglądów artystycznych mają w tej pracy mniejsze zna

czenie jako że zieleń terenów mieszkaniowych z lat 50 i 60 powstawała często w  sposób cha

otyczny. Był to  okres tzw. czynów społecznych, które często nie były w sposób fachowy ko

ordynowane. Z cennych przykładów założeń zieleni z tego czasu należy wspomnieć Woje

wódzki Park Kultury i Wypoczynku w Chorzowie, mający bogaty drzewostan i ciekawą kom

pozycję podporządkowaną ideom socrealizmu.

•  Wyjątki z  publikacji M.Siewniaka pt..Gospodarka drzewostanem w założeniach par- 

kowo-ogrodowych. (źródło [47], str.34) stanowią dalszy przykład, który można przyjąć 

na potrzeby tej pracy w  brzmieniu oryginalnym: "Należy utrzymać albo przywrócić pię- 

trowość drzewostanu. Osiągnąć to można przez regulowanie zwarcia koron. Drzewa 

należy przy tym podzielić na drzewa pozostające i drzewa do usunięcia. Drzewa pozo

stające to drzewa przyszłościowe i pomocne w  pielęgnowaniu innych drzew. (...) Po

winny to być drzewa następujące: -oryginalne drzewa parkowe; -drzewa o charakterze 

pomnikowym; -drzewa pożądanych gatunków; -drzewa o dobrze wykształconej koronie 

i pniu; -drzewa dorodne i witalne (...); -drzewa nie zagrażające deformacją innych drzew 

elitarnych. Drzewa pomocne w pielęgnowaniu drzew przyszłościowych to przede 

wszystkim drzewa niższego piętra drzewostanu.(...) Powinny spełniać one następujące 

warunki: -reprezentować pożądane gatunki; -być wolne od chorób i szkodników; -
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warunki: -reprezentować pożądane gatunki; -być wolne od chorób i szkodników; - 

wykazywać poprawną konstrukcję pnia i korony (ewentualnie dopuszczalna korekta po

kroju lub usunięcie konkurencyjnego przewodnika); -nie mieć uszkodzeń pnia; - 

odznaczać się silnym wzrostem (...); -nie kolidować i nie zagrażać drzewom warstwy 

poprzedniej; - nadawać się do zastąpienia (w przewidywanym czasie) wypadających 

drzew z warstwy poprzedniej; -mieć korzystne właściwości biocenotyczne^ i fitomelio- 

racyjne."

4. Ekologiczne podstawy ochrony i kształtowania zieleni miejskiej

Wiele pozycji odnosi się do ekologicznych zagadnień ochrony i kształtowania zieleni 

miejskiej. Omówiono tu niektóre z nich.

•  Już w  latach 30 w  Poznaniu zwrócono uwagę na system przyrodniczy miasta i w pro

wadzono w  życie koncepcję tzw. klinowego systemu zieleni opracowanego przez Głów

nego Architekta m.Poznania prof. W.Czameckiego i popieranego przez prof. 

A.Wodziczkę. Koncepcja ta  wykorzystywała naturalne elementy zieleni i łączyła je  w  

ciągły system planowymi nasadzeniami. Podstawą systemu były kliny zieleni wzdłuż cie

ków  rzecznych Warty, Cybiny i Bogdanki, uzupełnione pierścieniem od Edwardowa i 

Marcelina do Junikowa. Wybudowano wtedy szereg parków miejskich i zieleńców 

([22],[30],[42]).

•  W pracy pt.: Wpływ zieleni na kształtowanie środowiska miejskiego. [51] wskazywana 

jest konieczność ujmowania terenów zieleni w  kategoriach biocenozy. Ważne tu są za

równo rośliny, jak i zwierzęta. Im obiekt zieleni będzie lepiej funkcjonować pod wzglę

dem ekologicznym, tym większa będzie efektywność jego oddziaływania na środowisko 

miejskie. Konieczne jest zwiększenie efektywności biologicznej zieleni miejskiej.

•  W  wielu swoich pracach (np. [48],[49],[50]) Z.Stała proponuje metody analizy miasta 

pod względem możliwości kształtowania ekosystemów. Analizy te powinny dotyczyć 

warunków przyrodniczych, biotycznych i abiotycznych, zagospodarowania terenu i pro

cesów tu zachodzących. Powinny być opracowywane jeszcze przed procesami inwesty-

3 Biocenoza - naturalny zespół organizmów żywych danego środowiska wzajemnie uzależnionych od siebie i od 
określonych czynników ekologicznych, tworzących organiczną całość, który podlega samoregulacji i rozmnaża
jąc się utrzymuje się trwale w przyrodzie w stanie dynamicznej równowagi. (Szweykowscy A. i J.(red.):Słownik 
botaniczny. Wiedza Powszechna,Warszawa 1993)
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cyjnymi, tak aby można było zachować procesy funkcjonowania środowiska przyrodni

czego. Te analizy stanowią podstawę opracowania modelu struktury przyrodniczej, a ten 

winien być punktem wyjścia do planów ogólnych i w  konsekwencji również projektów 

zieleni. Takie analizy opracowano dla Białej Podlaskiej, Białegostoku i Radomia. Jako 

główne zasady kształtowania systemu przyrodniczego miasta podawane jest: 

"zachowanie bogactwa przyrody, utrzymanie różnorodności nisz ekologicznych, zacho

wanie ciągłości w czasie oraz ciągłości przestrzennej obszarów aktywnych biologicznie, 

zapewnienie adekwatności przyrody żywej do istniejących warunków abiotycz

nych."(źródło [48], str. 13).

•  Podobnym opracowaniem jest również 'Waloryzacja przyrodnicza miasta Katowice- 

'[55] wykonana w  1994 roku i związany z nią 'Projekt zmian w  miejscowym planie ogól

nym zagospodarowania przestrzennego miasta Katowice' [23], oparty na Projekcie Sys

temu Obszarów Chronionych dla woj. katowickiego z roku 1992.

•  R. Andrzejewski [1] omawia propozycje projektowanych na zasadach ekologicznych 

osiedli, jak np. Białołęka Dworska. Układ przestrzenny ma zachowywać tu ciągłość eko

systemów, różnorodność nisz ekologicznych i zgodność warunków abiotycznych z two

rzonymi systemami ekologicznymi. Ważne jest zwrócenie uwagi na dbałość o zachowa

nie bogatej morfologii terenu i unikanie nagminnych niwelacji.

•  W  źródłach ([2],[14]) zwraca się również uwagę na celowość wykorzystania map 

geobotanicznych, które wskazywałyby obszary do bezwzględnego zachowania ze 

względu na ich znaczenie dla funkcjonowania ekosystemu. Wskazywane powinny być 

też tereny o zróżnicowanej podatności na realizacje różnych celów planowania. Sugero

wane są sposoby postępowania w celu zachowania stabilności i zdolności regeneracyjnej 

ekosystemów.

• L.Majdecki [33] porusza problem zgodności kształtowanych terenów zieleni z miej

scowymi właściwościami środowiska przyrodniczego. Im bardziej przekształcony teren 

w  stosunku do pierwotnego, tym mniejsza jego stabilność i tym większe nakłady na jego 

utrzymanie. Proponuje wprowadzenie kategorii ekologicznego systemu miejskich tere

nów zieleni i krajobrazu, który wraz ze strefą ochronną stanowiłby integralny element 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Wymaga to uregulowań praw

nych, które dodatkowo dawałyby priorytet temu systemowi wobec działań inwestycyj

nych w mieście.
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Prof. L.Majdecki postuluje również, w  swoich częstych wypowiedziach, uregulowanie 

prawne zapewniające rezerwowanie miejsca wzdłuż ulic dla zieleni, tak aby była trakto

wana na równi z instalacjami.

•  E.Joseph Tomaszewska i J.Szczepańska [23] omawiają opracowany dla Katowic spo

sób realizacji systemu obszarów chronionych. Postulują wprowadzenie odpowiednich 

zmian w planie zagospodarowania przestrzennego. M a to być system ekologiczny speł

niający funkcje zarówno ekologiczne, klimatyczne, jak i społeczne. N a jego strukturę 

mają składać się. system zasilania i odnowy zasobów przyrody; system regeneracji, zasi

lania i wymiany powietrza; system rekreacji i wypoczynku. Podawane są tu zasady, jakie 

muszą być spełniane przez każdy z elementów systemu, ciągłość w przestrzeni i czasie, 

maksymalna różnorodność życia, zgodność życia z elementami abiotycznymi. Wskazy

wane są kryteria klimatyczne oceny systemu ekologicznego: swobodny przepływ powie

trza; zasilanie miasta w świeże powietrze z terenów otaczających; samooczyszczanie się 

mas powietrza przy przepływie przez tereny pokryte roślinnością; możliwość tworzenia 

lokalnych cyrkulacji powietrza sprzyjających samooczyszczaniu; wzbogacanie powietrza 

w  tlen; łagodzenie niedosytu wilgotności; zmiana warunków wiatrowych i dostępu bez

pośredniego promieniowania słonecznego.

•  Źródła ([22],[52], [64]) wskazują na wartość roślinności synantropijnej^, jej cenne wa

lory estetyczne. Tereny silnie przekształcone mogą stać się ostoją nawet dla gatunków 

ginących, które znajdują swoje miejsce obok synantropijnych. Wnioskuje się prowadze

nie działalności zmierzającej nie tylko do zachowania, ale również wzbogacania flory 

najbardziej zurbanizowanych stref miasta. Przykładem takich działań jest Natur-park 

Sudelande w  Berlinie. [35], Założono tu park na terenie dawnych bocznic kolejowych, 

które przy podziale Berlina znalazły się w  strefie międzygranicznej. Zupełny brak inge

rencji ludzkiej, trwający od powstania Berlina Zachodniego do "upadku muru", spowo

dował nieskrępowaną sukcesję roślin synantropijnych. Powstało na tyle ciekawe zbio

rowisko roślinne, że zdecydowano się na ochronę tego terenu. Uczestnikom warsztatów 

ekologicznych zorganizowanych w  1993 r. w  Sudelande pokazywano przykłady wyko

rzystywania pospolitych roślin synantropijnych do obsadzania zielonych dachów czy bal

4Roślinność synantropijna - rośliny towarzyszące człowiekowi, żyjące głównie na miejscach, na których czło
wiek zniszczył uprzednio naturalną szatę roślinną. (Szweykowscy A. i J.(red.):Slownik botaniczny. Wiedza 
Powszechna, Warszawa 1993)
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konów. Efekty osiągane przy takich zabiegach dorównują swym pięknem kompozycjom 

z roślin szlachetnych.

•  H.Zimny [64] podaje, że roślinność naczyniowa polskich miast kształtuje się w grani

cach 1000 gatunków. Zimny podaje za Olaczkiem, Sudnik-Wójcikową i Jackowiakiem, 

że w Łodzi są to  983 gatunki, podobne wielkości występują również w Warszawie, Po

znaniu i innych miastach. Zwraca uwagę na to, iż produkcja biomasy jest w warunkach 

miejskich 2 do 10 razy mniejsza niż na łąkach. Ekosystem^ miasta charakteryzuje się u- 

bogim poziomem producentów, bogatym konsumentów i stosunkowo słabym reducen- 

tów, a to powoduje, że nie jest samowystarczalny i wymaga stałego dopływu energii z 

zewnątrz.

•  P.Witosławski w  pracy pt.: Wpływ urbanizacji na ekologiczne zróżnicowanie flory 

roślin naczyniowych Łodzi [58] podaje, że w kierunku do wewnątrz miasta wzrasta u- 

dział gatunków światłorządnych, termofilnych, nitrofilnych, kontynentalnych, a zmniej

sza acidofilnych i wymagających siedlisk wilgotnych.

Jest to pew ną wskazówką dla projektantów zieleni miejskiej, jakie preferencje środowi

skowe należy brać szczególnie pod uwagę przy doborach roślin.

Podobne treści jak wyżej wzmiankowane można znaleźć również w wielu innych pra

cach. Literatura dotycząca ekologii miast jest stosunkowo bogata. (Przykładowo: 

[3],[4],[8],[13],[21],[36],[37], [42],[49],[53],[54],[60],[62],[63]).

5. Problem doboru roślinności

Literatura dotycząca doboru dendroflory jest dość obszerna. Są tu pozycje podające 

dobór dla różnych wymagań ([5],[10],[19],[34],[44]), są też prace prezentujące dobór związa

ny z określonymi wymaganiami. Są to wymagania: klimatyczne [6], dotyczące wytrzymałości

5 Ekosystem - dynamiczno-funkcjonalny układ ekologiczny złożony z nieożywionych elementów środowiska 
(siedlisko) i z odpowiadających im elementów żywych (biocenoza). W skład e. wchodzą 3 ożywione składniki: 
producenci, konsumenci i reducenci. Producentami są organizmy samożywne, korzystające z energii świetlnej i 
budujące materię organiczną ze związków mineralnych i dwutlenku węgla (głównie rośliny zielone). Konsu
menci to organizmy cudzożywne, odżywiające się materią organiczną wyprodukowaną przez grupę poprzednią i 
budujące swe własne skomplikowane związki organiczne (przede wszystkim zwierzęta roślino- i mięsożerne). 
Do reducentów, organizmów rozkładających substancje organiczne wytworzone przez obie poprzednie grupy, 
należą przede wszystkim bakterie i grzyby. (Szweykowscy A. i J.(red.):Slownik botaniczny. Wiedza Powszech
na, Warszawa 1993)
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na skażenia środowiska ([11],[56],[57],[61]), środowiska miejskiego ([7],[9],[12],[20],[29]), 

czy wymagania dotyczące szczególnych właściwości fitoterapełtycznych ([24],[43]).

•  H. Chylarecki w  pozycji p t.: Uprawa drzew i krzewów iglastych w warunkach środo

wiska miejskiego [12] wskazuje na potrzebę przekształcania zieleni miejskiej i wzboga

cenia jej składu gatunkowego. Bogactwo gatunkowe roślin przyczynia się do podwyż

szenia poziomu równowagi ekologicznej biocenozy. Tym samym do zabezpieczenia 

przed gradacją szkodników, zakłóceń klimatycznych i in. Postulowana jest konieczność 

większego zróżnicowania pod względem rytmiki sezonowego rozwoju i atrakcyjności 

cech morfologicznych. Należy zwiększać udział roślin iglastych w zieleni miejskiej. 

W ażne jest to, że mają znacznie dłuższy okres wegetacyjny od liściastych i ozdobne są 

przez cały rok. M ają stosunkowo wolny wzrost. Gęstość igliwia i zwartość koron przy

czynia się do większej niż liściastych efektywności tłumienia hałasu, zatrzymywania py

łów, łagodzenia, szczególnie zimą, prędkości wiatru, maskowania przez cały rok nieeste

tycznych obiektów. Wybrane gatunki i odmiany jałowców, żywotników, świerków, jodeł 

i daglezji wydzielają fitoncydy toksyczne dla bakterii, grzybów i pierwotniaków. Cechują 

się dużą różnorodnością efektów plastycznych. Wiele z nich, mających formy karłowe, 

nadaje się do sadzenia w pojemnikach ustawianych na ulicach. Problemy uprawy iglaków 

w miastach wiążą się z doborem, który musi uwzględniać jedynie iglaki najlepiej rosnące 

w warunkach miejskich, a jednocześnie oferować możliwie urozmaicony zestaw odmian, 

form i typów. Zwraca się uwagę na konieczność powiększenia asortymentu iglaków w 

szkółkach zieleni miejskiej o rozmnażane wegetatywnie sadzonki z okazów matecznych, 

które najbardziej się sprawdziły w warunkach miejskich oraz o nowe odmiany o zwięk

szonej odporności na zimno, susze i choroby.

6. Rola fauny miejskiej

Wiele pozycji kładzie nacisk na rolę fauny miejskiej i warunki jej rozwoju. Odniesiono 

się tu do kilku wybranych.

•  H.Chylarecki [12] wskazuje, że korytarze ekologiczne6 prowadzące wzdłuż dolin 

rzecznych i cieków wodnych, łączące peryferia z zielenią śródmieścia, umożliwiają cyr

6 Korytarze ekologiczne - drobnoprzestrzenne elementy liniowe, ze względu na naturalne predyspozycje, na 
kształt tych terenów stanowią lub powinny stać się łącznikami poszczególnych elementów systemu przyrodni-
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kulację mas powietrza, transfer diaspor roślin, migrację fauny i zachowanie równowagi 

zoocenotycznej.

•  Zoocenozy^ miejskie wg B.Pisarskiego [41] charakteryzują się mniejszą różnorodno

ścią, ale większą liczebnością w porównaniu z zoocenozami potencjalnymi. Częsta jest 

dominacja jednego gatunku. Zwraca tu szczególną uwagę na zespół zwierzęcy zwany 

e d a fo n e m ^  w skład którego wchodzą pierwotniaki, wrotki, nicienie, wazonkowce, 

dżdżownice, pajęczaki, ślimaki, równonogi, wije, larwy i postaci dojrzałe owadów, ssaki 

owadożerne i in. Edafon jest dynamicznym, wielostopniowym układem samoregulują

cym. Zachwianie równowagi zoocenozy prowadzi do jałowienia gleby i gradacji szkod

ników. W  mieście zaburzony jest stosunek ilości zwierząt mięsożernych do roślinożer

nych, procentowy udział tych ostatnich wzrasta wraz ze stopniem antropopresji. Pisarski 

wskazuje na konieczność istnienia połączeń pomiędzy większymi i mniejszymi terenami 

zieleni. Tereny te powinny być osłonięte od strony ulic ekranami żywopłotów, szpalerów 

drzew i kęp drzew i krzewów. Korzystne jest wprowadzanie jak największej liczby 

warstw roślinności, co zwiększa liczbę nisz ekologicznych^.

•  B.Pisarski i P.Trojan ([39],[40]) podkreślają wpływ urbanizacji na ubożenie różnorod

ności gatunkowej entomofauny, czyli owadów, wzrasta natomiast liczebność nielicznych 

gatunków dominujących, zwłaszcza k s e r o f i l n y c h ' ^  j ciepłolubnych (termofilnych) .

•  M.Luniak [28] zwraca uwagę na konieczność uwzględniania obecności awifauny, czyli 

ptaków przy urządzaniu, użytkowaniu i pielęgnowaniu zieleni miejskiej. Pełny zestaw 

gatunków nadrzewnych wytwarza się na terenach, gdzie drzewa osiągnęły wiek ponad 

50 lat i jednocześnie wystąpiły zaniedbania pielęgnacyjne (dziuple). Stosowanie właści

wego pod względem ilości i rodzaju zestawu skrzynek lęgowych umożliwia kształtowa

nie stanu awifauny i przyspieszenie jej formowania. Dla ptaków nie ma znaczenia usytu

owanie terenu w  odległości od centrum miasta i peryferii. Nie ma również istotnego

czego, głównie elementów wielkoprzestrzennych pomiędzy sobą, jak również elementów wielkoprzestrzennych i 
drobnoprzestrzennych. (źródło [48] str.34).
7Zoocenoza - wielogatunkowa jednostka umowna zespołowego życia zwierząt zasiedlających określone środowi
sko. (Mała encyklopedia leśna. PWN, Warszawa 1991).
8Edafon - wszystkie organizmy glebowe, niezależnie od trwałości ich związku z glebą, a ponadto żyjące w śro
dowiskach glebopodobnych. (Mala encyklopedia leśna. PWN, Warszawa 1991).
9 Nisza ekologiczna - funkcja organizmu lub populacji w zespole, lub w ekosystemie określa rolę organizmu 
wynikającą ze sposobu odżywiania się. (Mała encyklopedia leśna. PWN, Warszawa 1991).
10Kserofile - organizmy przystosowane do życia w suchych środowiskach. (Mala encyklopedia leśna.

PWN, Warszawa 1991).
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wpływu obecność ruchliwych tras komunikacyjnych i skażenie środowiska ze źródeł po- 

zakomunikacyjnych.

•  Podawane jest przez H.Zimnego [64], że w dużych miastach stwierdzono występowa

nie 150-200 gatunków ptaków. Na obszarach zurbanizowanych żyje 30-50 gatunków 

ssaków, a owadów w samej Warszawie 1300-2000 gatunków. Zanikanie ekosystemów 

naturalnych na korzyść zurbanizowanych stwarza konieczność adaptacji coraz większej 

ilości zwierząt.

7. Mikroklimat

Duże znaczenie dla pracy mają również źródła omawiające zagadnienia klimatyczne

miasta (przykładowo: [25], [27], [51], [58]).

•  Modyfikatorami mikroklimatu są wg J.Fortini-Morawskiej ([15],[16]): układ budyn

ków i ich rozmiary, rodzaj podłoża, struktura zieleni, pogoda. Kształtują go przede 

wszystkim właściwości podłoża - pochłanianie energii słonecznej, emisja energii cieplnej, 

rzeźba terenu, roślinność, wody, powierzchnie zabrudzone. Dominacja jednego z czyn

ników decyduje o charakterze mikroklimatu.

•  H.Chylarecki [12] charakteryzuje warunki miejskie w następujący sposób: podwyższe

nie minimalnych i średnich miesięcznych temperatur w stosunku do terenów pozamiej

skich, a różnice te dochodzą do 7°C; wzrost zachmurzenia i opadów wywołany konden

sacją pary wodnej na zawiesinach emisji gazowych i pyłu. W przypadku inwersji tempe

ratur przyczynia się to do powstawania związków o dużej toksyczności; zmniejszone 

promieniowanie słoneczne głównie w  zakresach promieni ultrafioletowych i fal krótkich 

bardzo efektywnych biologicznie; nadmierne nagrzewanie drzew i ich uszkodzenia spo

wodowane wypromieniowywaniem dużych ilości ciepła z powierzchni asfaltowych i be

tonowych; suchość powietrza; skażenie związkami siarki, tlenkami węgla i azotu, wę

glowodorami, związkami ołowiu i in. Do tego A.Krzymowska-Kostrowicka [24] dodaje 

spadek szybkości wiatru, wzrost udziału jonów ciężkich i o znaku dodatnim, przekształ

canie pokrywy roślinnej poprzez eliminowanie gatunków wrażliwszych, jak i na drodze 

zmiany parametrów chemicznych gleb.
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8. W nioski

1. Ogólnie rzecz biorąc, ilość opracowań omawiających szczegółowe sposoby prze

kształcania zieleni miejskiej nie jest duża. Aczkolwiek literatura omawiająca środowisko miej

skie jest znaczna, poświęcona jest jednak głównie opisom stanu istniejącego, ochronie jego 

wartościowych elementów i wnioskom dla działań wielkoskalowych.

2. Stan badań w tym zakresie, dokumentowany zebraną literaturą jest niewystarczający, 

szczególnie w odniesieniu do terenu GOP. Znaczące są jedynie opracowania w skali regionu i 

poszczególnych miast jako całości.

3. Najbardziej szczegółowe uwagi do sposobów traktowania zieleni urządzonej odnoszą 

się do zieleni zabytkowej.

4. Szczególnie bogata jest literatura dotycząca ekologicznych podstaw ochrony i kształ

towania zieleni miejskiej. Najważniejszymi wnioskami z niej płynącymi są: konieczność trak

towania zieleni miejskiej jako ciągłego ekosystemu związanego z terenami pozamiejskimi; 

wartość różnorodności roślinnej; wartość różnorodności świata zwierzęcego.

5. Podkreślana jest konieczność właściwego kształtowania zieleni ze względu na jej rolę 

dla mikroklimatu.

6. Problem doboru roślinności dla terenów miejskich wymaga dalszych badań, zwłaszcza 

w zagadnieniu preferencji lokalnych (różnice zależne od poszczególnych ośrodków miejskich), 

jak i odporności poszczególnych taksonów na różne rodzaje skażeń (różnice lokalne, czynniki 

rekompensujące).
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Abstract

The paper contains analysis o f a number o f publications to the problem o f transformations 

o f  existing vendure, with a special attention paid to the municipal vendure. References has 

been made to the following subjects: the modernization o f municipal vendure; the selected 

problems o f transformation o f  vendure o f historical value; the ecological foundations o f  ven

dure preservation and o f  vendure architecture; the problem of selection o f  plants; the impor

tance o f  municipal fauna; the microclimate. The thematic scope, defined above, comprises the 

whole fundamental set o f  questions influencing planning the transformations. Conclusions state 

that the bibliography related directly to the methods o f  municipal vendure transformations is 

very limited. This is especially true for terrains exposed to the stress resulting from the human 

impact, and that are continuously exposed to the pollution.


